

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szerdán.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felelős szerkesztő és kiadó
Póór Sándor
Kaposvár,
Irányi Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap szellemi
részét illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénzek, hirdetések és nyilv-
terek.

Bérmentetlen külde-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Pusztulunk, veszünk . . .

(F. É.) A költőben jóstehetség lakik. Előre érzi azt, mi idők mulásával bekövetkezik. Még nyoma sem volt annak a hatalmas szociális küzdelemnek, mely hatásában oly borzasztó igazságokat váltott ki s már a költő látnoki szeme előre szemléltette azt a vésszes pusztulást, mely a magyar nemzet testét előbb utóbb elsorvasztja, hogy végeredményben eltűnjön a világszínpadról, mint hogy eltűntek a góthok, kelták, longobárdok, avagy a hatalmas Európát hatalma alá nyűgöző hunok.

Pusztulunk, veszünk énekelte a dalnak hivatott jóstehetése s íme a statisztika, az élő nemzetek eme szigorú s megvesztegethetetlen vizsgálóbírája igazat ad a költőnek, mert megmutatja, hogy a magyar faj nem szaporodik, hogy a magyar pusztul és véss, a szaporodási hányad alatta áll, még a jó közepszerűnek is.

A Duna, Tisza közepén, meg a Marosszögén, hol a tiszta, hamisítatlan magyar faj örvendetes sza-

porodását szemlélhetjük a múltban, a jelenben elvesztette termőképes-ségét. Nem szülnek a magyar anyák, vagy ha igen, úgy nagyon gyéren, szinte úgy látszik, matematikai pontossággal. Csak egy utód akad a családban, hogy a vagyon többfelé ne menjen, hogy a földet több részre ne keljen osztani.

S ez nem csupán a nehéz megél-
hetés egyedüli következménye. Ha van is szerepe benn a létért való küzdelem nehézségének, de jórészt a kis szaporodásnak a kultura az oka.

A kultura! Bármint hihetetlennek is látszik, de elsőrendű szerepet játszik ebben a kérdésben. A nép, mely ujságot nem olvas, mely írni olvasni nem tud, amely a más eszével nem gondolkodik, szaporodik, erősödik, növekszik, mint ugar földön a gyom, a dudva.

De a műveltség reá mutat arra a nagy küzdelemre, melyet minden egyes földi halandónak, ki nem született nagy vagyonba, végig kell küzdeni, a művelődés reáveszeti őket azokra a modorokra, melyek segítségével a szaporodás megszüntethető

s az ujságok, nem csak a politikai ujdonságok, nem csak a világban történő szenzációkkal ismertetik meg olvasóközönségünket, hanem azokkal a szerekkel is, melyek segítségével a tulbó gyermekáldásnak utja szeghető.

S a nép, mely verejtékes küzdelemmel robotol a munka nehéz igája alatt tanul az ujságokból. Olvassa bnnük, hogy a nagy nemzetek mind azzal a fenyegető rémmel küdenek, hogy előbb-utóbb a halálozási szám aránya nagyobb lesz a születési szám arányánál s a népmozgalmi statisztikák, mind arra tanítják, hogy gazdaság, jólét, hatalom csak azokban az országokban fejlődhetik, hol a szerzett vagyon nem oszlik sok részre, hol a család egy, de legfeljebb két utóddal rendelkezik. Franciaország, Belgium, Hollandia, Angolország, mind élénk példái a tanoknak, és így ne csudáljuk, ha a félművelt nép e tanoktól félrevezetve, ott kezdi a boldogulás útját, ahl de nagy és gazdag nemzetek már végeznek, a családssaporítás korlátozásánál,

A magyar nemzet még nem tart

Két élet.

Két életet élek. Napestig dolgozom,
Készen az álmok világába járok . . .
S álmatlanul heverek ágyamon
Nem hagynak aludni az álmok!

Mikor leszáll az alkonyat est sötéte
S az égre csillagok milliói jönnek,
Ákkor az én megkínzott lelkemnek
Katalmas álmoszárnyai nőnek.

Yalahol messze — meseországban
Tündérpalotában lakik egy leány,
Mikor leszáll az alkony fátyla
Könnyes szemekkel gondol én reám.

Szűz lélekkel kíséri sorom
S hiába szállnak hozzá a dalok!
Siratja azt, hogy két világban élek,
Siratja, hogy álmok lovagja vagyok.

Nem tudok élni. — Két világban élek!
Álmok világába is hiába járok —
Yalahol messze sir egy leány . . .
Maggyilkolják lelkemet az álmok.

Feder Rensó.

A szívkirály.

— Nyári história. —

Írta: Bettyán Radó.

A fürdői élet legmagasabb fokán pezsgő már Tassifüreden. A fiatalság már esőt volt szedve klikkekre. Mindenkinél megvolt a maga lovagja, sőt már sokan kiválasztottakkal is bírtak, kiket nemcsak a nyár folyamára, hanem az egész életre szándékoztak lefoglalni.

Szóval minden haladt a maga meg-szokott útján. Az asszonyok, kik már tul voltak az udvarlóképesesség korán, összeültek s vagy tereferéltek, vagy kártyáztak, vagy pedig mindkettőt cselekedték.

Az idősebb urak természetesen egész nap a sölde asztal mellett tehenkedtek s miattuk ugyan felfordulhatott volna egész Tassifüred fürdőszöke, őket senki sem tudta volna megakasztani kártyaasztaluk mellől kimosdítani.

Ekkor s most jön az események no-továbbja. Megjelent Tassifüred színpadán az igazi férfiú, az ellenállhatatlan, a hó-dító, a szívkirály.

A fürdősszezon kellő közepén érkezett meg Berkes Géza, az ottani fiatalemberektől teljesen elütő eleganciával. Hódító külseje egy másodperc alatt meghódította az eddig még be nem vett várakat, de ugylátssik, hogy még azokat is, melyek már teljesen kapitulálva látszottak már lenni.

A fürdősszenekar javában fujta az el-múlt esztendő slágereit indulóit és keringőit, mikor Berkes Géza megjelent, hogy hódításainak körutját megkezdje.

Általános figyelem vette körül azonnal. Hatalmas termete, valóban klasszikus szépsége, arca, feltűnő választékos öltö-zete, magától értődsőleg felhívta a sétáló figyelmét. Keszit kesztyű fedte s ezzel mindjárt magára haragította a fürdőszöke fiatalembereket, kik nélkülösték, sserin-tők nyáron teljesen felesleges és csupán előkelőséget mímelni akaró ruhadarabot.

A hölgyek, kiknek Berkes elsőperoben megnyerte tetszését, más véleményen voltak s mindenáron megismerkedni sze-rettek volna a fiatalemberről. De senki sem akad, aki az új jövevényt ismerte

ott. Országá még mindig sajnos konglomerátumát képezi a különféle nemzetiségeknek, kik az idő hosszu során keresztül sem asszimilálódtak a magyarral, sőt nem egy sajnálatos jelét adták a magyar faj iránti ellenséges érzületüknek.

Néünk tehát első és legszentebb feladatunk, ha hazánkban a magyar faj supremáciáját megőrizni akarjuk, hogy Magyarország számban is tulsulyban legyen. A statisztika azonban szomoruan rácsófol e szent kötelességre, mert azt mutatja, hogy a multban szapora magyar, ime hátra marad a nemzetiségeknél s így idők multával, ha e sajnálatos arány megmaradna, a magyar kisebbsége kerülne a nemzetiségek-nél s hovatovább háttérbe szorulna a nemzet s államfentartó szerepében is.

Félre tehát a tévtanokkal s vegyük elő jobbik eszünket. Ha létért való küzdelem az utóbbi időben nehezebbre is fordult, gondoljuk meg azt, hogy a hazaszeretet áldozatokat is követel. A kivándorlás amugy is megtizedeli a munkabíró magyar károkat, ne járuljunk ehhez azzal is, hogy megszorítsuk a család keretét s a matematikának juttassunk szerepet ott, hol a természet a mindenható és parancsoló ur.

Ha sok jó magyar fia lesz a hazának, akkor talán a magyaroknak is szebb jövődőt int a jövőben, de ha pusztulunk, veszünk, mint ahogy a költő azt megjósolta, akkor nincsen tovább létjogosultságunk, nincs mit várnunk s remélnünk a jövőtől.

Egyről-másról.

Kaposvár város közönsége ismét bebizonyította, hogy nem csak szóval vallja magát magyarnak, de a magyar nemzeti eszméért hazafias lelkesedése alig ismer határt.

Bőven igazolja ezt, a kaposvári ifjuság által rendezett népiünnep, lapunk más helyén közölt tiszta jövődelme, — amely a hazafias szent célokra alig remélt összeget szolgáltatót.

Elismeréssel adózunk a rendezőségnek fáradozásaiért és azon nálunk majdnem ritkaság számba menő pontos és lelkiismeretes számadásért, mely igaz, hogy minden becsületes embernek kötelessége, de nálunk nem igen divatozik.

Ők nemcsak pontosan számoltak el, de számadásaikat megvisszátartva, a vizsgálok bizonyítványával hosták a nagy nyilvánosság elé.

Igy is kellene ezt tenni minden esetben.

Akkor nem lennének oly nagy számban a „panama gyanuk”.

Nem kellene a szegény, éhező gyermekek főlegéyzésére begyűlt összegek miatt, az elszámolni nem akaró „pénzkezelőtől”, a számadásokat erőszakosan a nyilvánosság segítségül hívásával bekövetelni.

Most a megszűnt „Bersenyi irodalmi társaság” vagyonát kéri számadással tisztázni, a vagyon kezelőitől.

Majd a „tanítók házának”, minden ellenőrzés nélküli kezeléséről szeretne a közönség tiszta, tájékoztató elszámolást látni.

Hízen mindenki tudja, hogy itt ezek és ezek folytak már be, anélkül, hogy a közönség azoknak hol és mikénti ke-

zeléséről ott halvány sejtelmű értesítésre is érdemesítve lett volna.

Maga a tanítói kar, akiknek eminens érdeke volna a megszámoltatás, félelemből-e, vagy miből nem tudjuk, az eszéről vezetett és előlük tett iratokból, még arról sem óhajtottak meggyőződni, hogy vajon a „számadás” fesszik-e előttük, vagy „álmoskönyv.” Pedig hát az álmoskönyvben benne van ugyan, hogy az „egészséges embernek ludhust enni jó”, de az, hogy a „tanítók háza” ezreit hol, és miként kezelik? Ezt benne meg nem találjuk.

Igaz, hogy erre könnyen az is mondható:

„Ez a tanítókra tartozik, mert a tanítókházhoz csak a papitoknak van köze.

Pedig nem egészen ugy van a dolog.

Vannak sokan jószívű adakozók, vannak a tanítók családjai eltartása iránt érdeklődő rokonok, jó barátok, akik bizony kíváncsiak, hogy a befolyó ezrekkel mi történik?

Nem-e „Csáky szalmája” módjára van kezelve.

Mert, hogy a „pénzkezelő” mellett van-e ellenőrző közeg, gyakorolja-e az ellenőrzést és így anyagi felelősség alá vonható-e vagy sem? Ezt senki sem tudja.

Erről Somogyországban szó sincsen.

Visszont arról sincsen szó, hogy a „pénzkezelő” nyújt-e elég anyagi garanciát a befolyt és a jövőben is befolyandó ezrek és eszrekre nézve?

Mert hát anyagi garancia feltétlen kell. Kell bizony.

Mi már sokszor láttunk olyant, hogy a becsület dolgában mellet verő, a vagyoni folytonossági hiányban szenvedő nagyság kezén úgy jár a köspénz, mint a cigánytól küldött rák, hogy a levélben

volna s így az azonnali ismerkedésel kellett halasztani.

Nóde nem sokáig kellett várniok az ismerkedésre. Még az ebédnél mindenki türelmetlenül fészkelődött. Minden fej Berkes felé moolygott, de ő nyugodt előkelőséggel étkezett s úgy tett, mintha semmi sem érdekelné a környezetből.

Délután a fürdőző fiatalság, mikor a nap heve legmelegebben tüstött a kuszalon hűs helyiségeiben keresett menedéket. Ott állott a songora, minden fürdőhely nélkülözhetetlen követitő összköze.

Alig, hogy nagy robajjal betörtetett az ifjuság a songoraterembe, rövidesen

Berkes is bejött s helyet foglalt egy sugban bodor füstkarikákat fujva fűdém féle.

A társaság valami új melódián vitakozott.

A szép Rásó Margit váltig erősítgette, hogy a cigányok hamisan hússák Lehár „Liebeswalzer” keringőjét, a többség elmentmondott neki.

Végre Berkes megemberezte magát s miközben udvariasan bemutatkozott, rövidesen végett vetett a vitának asszal, hogy Rásó Margitnak adott igazat, és mennyiben ezt késs volt rögtön asszal is igazolni, hogy eljátszotta előttük a kérdéses keringőt, a helyes leírásban.

Berkes mesterien kezelte a songorát. Ha eddig ismeretlenül is tetszett a hűgyeknek, ezután már egyenesen botorultak utána. Ugy beletudta vinni érzelmait a melódiákba, hogy még cigány is ritkán találja el annyira az alaphangulatot, mint ahogy azt Berkes.

Aután ment egyenesen kissabott utján. Berkes és mindenütt Berkes. A fürdői élet ettől a perctől fogva, mintha egészen megélenkült volna. Mert Berkes értefte a módját, hogy miképen kell az unalmas óráknak elejét venni. Elsőrangú társalgó tehetség volt. Amit előadott, tett légyen az a legbanálisabb hétköznapi história, rögtön érdekes lett, mihelyt azt ő adta

VISKOVSKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dúsan felszerelt :: ::

faiskoláját,

jótállván az oltyány faji minőségéről is. Ajánlja róza és egyéb virágkertetészetét.

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat. :: Csookrok és koszeru a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célla: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

megvolt, de amugy elusztott végképen.

Miután Kaposváron is voltak már hasonló esetek, talán nem vétünk senkinek azon kérelmünkkel, amelyben fölhívjuk Somogyvármegye fő és alispán urait, hogy ha már a közönség nemtörődömsége eredményt nem hozhat, mint a vármegyei atyjai, fordítsák figyelmüket az ilyen pénzkészítésre.]

Est nemcsak megtehetik, de szerény nésetünk szerint megtenni kötelességük is.

Nem hiszük, hogy bajok volnának! De azért a vármegye közönsége megnyugtatóra fölélegesen nem tartjuk a hivatalos felülvizsgáztatásokat.

Bizony nem!!

Sapristi.

H I R E K.

— **Tanítói áthelyezés.** A vallás- és közoktatásügyi miniszter Funk Etelka kaposvári és Lipósey Károly Miskolc vasutalepi állami elemi iskolai tanítókat kölcsönösen elhelyezte.

— **Megszűnt iskola.** Nagyatádon 1839. évben alapított iskolát a nagyatádi isralita hitközség, most megszüntette és a már szeptember elején kezdődő tanévben nem nyitják meg. Az iskola 70 éven keresztül szolgált a magyar kultúrát.

— **Kaposvár új kölcsona.** Városunk nagyarányú fejlődése következtében jelentékeny beruházási összegre van szükség. A városi tanács legutóbbi tanácsülésén Németh István polgármester előterjesztésére elhatárosta, hogy a képviselőtestületnek 1.000.000 korona kölcsön felvételét fogja javasolni, egyben felkérte a polgármestert, hogy több pénzügyintézet felől ajánlatot a kölcsönre vonatkozóan.

elő. A fiatal emberek is, noha, mint sportnyelven szokták mondani, kanterben lovgolva le őket, még azok is szeretették Berkest, mert ő mindig tudott valami új-ságot belevinni a társaságba. Hol tenniversenyt rendezett, hol gardenpartival ülték el az unalmat. Ha azelőtt esős idő rémitgette Tassifüred közönségét, most előre örültek a hűvös, boros időnek. A tánc és társasjátékok egymást ülték a szinte osodálkostak, hogy miképen tudtak eddig Berkes nélkül ellenni.

Az asszonyok és leányok egy hét leforgása alatt kivétel nélkül belévtak háborodva, mert Berkes senkit sem tüntetett ki valami különskép kegyeivel. Mindenkiel szemben udvarias, barátságos és kedves tudott lenni annálkül, hogy

— **Anyakönyvi felmentés.** Vármegyénk főispánja Vikár Vince somogyvári állami anyakönyvi kerület anyakönyvesétő helyettesét ezen állásától saját kérelmére felmentette.

— **Halálozás.** Nagy csapás érte városunk egyik illusztris családját, a Szigetcsaládot. A család egyik köztisztelő és szeretetben álló tagját Szigethi-Gyula Miklós m. kir. honvéd hadnagyot ragadta el tőlük a halál. Nyugodjék hamvai békével! A család által kibocsátott gyászjelentés a következő: Öv. Szigethi-Gyula Jánosné a maga, alulírott hozzátartozói és a rokonok nevében fájdalommal jelenti, hogy szeretett fia Szigethi-Gyula Miklós m. kir. honvéd hadnagy rövid szenvedés után folyó évi július hó 7-én déli 12 órakor életének 28. évében jobblétre szenderült. A kedves halott temetése a református vallás szertartása szerint Kaposvárott, folyó hó 9-én d. u. 4 órakor lesz. Kaposvár, 1909. évi július hó 7-én. Nyugodjék békében! Dr. Szigethi-Gyula Sándor, Sarolta férj. Csejdi Gáborné, Irén özv. kisjókai Takács Lajosné, Jolán, Vilma férj. Kovács-Sebestyén Gyuláné, János, Ilona, Erzsébet és István testvérei, Bélavár István nagatyja, Csejdi Gábor dr és Kovács-Sebestyén Gyula dr sógorai.

— **Megörült.** A vízvezetési telepről telefonon értesítették a rendőrséget, hogy a telep mellett lévő mezőn egy uri forma ember az ott dolgozókat ökökkel vessekedik és azokat üldözi. A rendőrség azonnal kocsin kiment a helyszínre és nehéz küzdelemmel beszállították a városára, ahol kiderült róla, hogy Karpeless Herman kaposvári gyümölcsárú, aki már többször volt már elmegyógyintézetben és nemrég mint gyógyultat bocsájtották

haza. Megállapították, hogy Karpeless baja kiújult és beszállították a helybeli téböldába.

— **Megintalmazott tanítók.** A dunántúli közművelődési egyesület június hó 24-én tartott évi rendes közgyűlésén elhatározta, hogy a magyar szellem és nyelv terjesztése körüli érdemeiért Bencsik Jenő lakocsi, Woldinger Kálmán németújfalui és Meszei Ödön szulimáni tanítókat fejenként 50—50 korona jutalomban részesíti. Ezen kívül jegyzőkönyvileg köszönetét fejezte ki Berecsy Mária barcsi, Herényi Károly drávakeresztúri, Meszei Gyula hárságyi, Meinhold Alajos németladi, Bodnár Pál teklafalusi és Csuthy Ferenc endrődi tanítóknak.

— **Akik még a cigányokat is meglopják.** A múlt hét egyik napjának éjjelén történt, hogy a büssüi teknővájó cigányokhoz éjjel beállított két csendőr, fölverte a cigányokat és nekik azt adva elő, hogy lótolvajokat keresnek, náluk háskutatást tartanak. A cigányok hiába szabaddoktak, lefoglalták és elvitték a teknősesnő és a cseréshizlalásból fölszaporodott 440 koronájukat. Másnap reggel bementek az igali főszolgabírói hivatalba, ahol, arról értesítették őket, hogy az éjjeli látogatók nem csendőrök, hanem furfangos rablók voltak. Hogy miként jutottak csendőr felszereléshez, az titok, melynek megtudhatásán most az igali csendőrség fáradozik.

— **Halálozás.** Sulyos csapás érte Tóth István szigetvári ügyvéd, takarékpénztári igazgatót és családját, mert neje hosszas szenvedés után élete 46-ik évében vasárnap reggel elhunyt. Temetése hétfőn délután 4 órakor ment végbe. mely alkalommal a dalárda megható gyászéneket adott elő. A boldogultat a kanizsai-úti sírkertben helyezték örök nyugalomra.

ezzel bármelyik is háttérbe szorítottak látszott volna.

Szóval a fürdőre, a Berkes-éra jótékony leple borult, mely alatt a vigáság jókedvűtött tanyát

A végén mégis úgy látszott, hogy a szép Rásó Margit és a bájos Hólcési Jolán ez a két leány, kik mélyebb nyomokat hagytak Berkes lelkületén. Legalább ennek a két gyönyörű fiatal leánynak oldalán találták Berkest még szelle mesebbnek, még vidámabbnak, még pajkosabbnak mint máskor. S a figyelem, ha osztályozható, ugy Berkes figyelmére e két hülyg iránt elsőrangú volt, míg a többiek sem panaszkodhattak Berkes gallériája ellen. Éjjeli szerenád, illatos bokréta, cukor-dobozok, rendre, a legkisebb erre kinalkozó alkalmakkor Berkes-

nél mindennapos volt. Ugy sokan valami idesszadt, a álnév alá rejtőzködő magánának tekintették, kinek zsebei mindig telve vannak kincsel arannyal, drágakövekkel s mindenkor vártak arra a percre vajjon mikor veti le tulajdonképen inkognitóját a mikot mutatkozni be, mint X. vagy Y. gróf, valamely nagy latifundium majoreszkoja.

De ez a várva-várt leleplezés nem tártént, hanem ennél valamivel kellemetlenebb. Egy szép napon ugyanis Berkes Gésának hült helyére találtak. A szálloda pincéire, mikor hajnali 9 órakor ahogy Berkes szellemesen modani szokta, föl akarta költöni a méltóságos urat, mert Berkes kamarási méltóságát nem titkolta, de legnagyobb ijedelmére az ágyat érintetlenül, az ablakot azonban tárva nyitva

Tüdőbetegségek, hurutok, számarköhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlja.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor „Roche“ eredeti csomagolását.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

Sirolin

„Ez az érvényes és a tudomány, megismerés a köhögést, vildadást, agyi izmokat.

„Roche“

Kapható orvos rendelésre a gyógyműhelyben. — Ár 0,50 frankot 4. — koron.

— **Meglőtt vadász és erdőőr.** Mint tudósítónk jelenti Fücskár Vince közsésmert lakócsai orvvadász a múlt hó 27-én este 8 órakor elment az uradalmi erdőbe vadászni. Lőtt is 1 nyulat, amikor Fücskár János vadőr rajta érte, s miután felhívására fegyverét le nem tette, hanem a vadőrré fogta és rá is lőtt, akkor a vadőr öt lötte oldalba, életveszélyes sérüléseket okozott rajta. — Ez eset után kedden, amikor ugyancs a meglőtt orvvadász bíróság ki lett hallgatva, esti 8–9 óra közt időben bizonyára a meglőtt orvvadász társai, — lakásából ki csalták a vadőrt, a nyílt utcára s mikor az gyanútlanul kijött a saját lakása előtt meglőtték és szétfutottak. A segedény vadőrt pedig súlyos sérüléssel a szigetvári kórházba szállították. — A tettesek után erősen nyomoznak a csendőrök.

— **Kivétel** a június 29-iki népünnepély alkalmából a kaposvári Kossuth szobor-alap és az aradi vesztőhely megváltásának alapja javára eszközölt felülfizetésekről:

Gróf Széchenyi Aladár 100 K, Polgári Leányiskola, Dr Svastics Nándor, Kemény Samu á 20 K, Zelms Lajos, Dr Zánkay Gusztáv, Postás dalárda, Dr Barabás Béla, Kapotsfy Jenő, Özv. Kemény Albertné á 10 K, Seidl Vince 8 K, Özv. Leposits Ignácné, Betnár Márton, Dr Waldman Lajos, Lencz Sándor, Csák Kálmán, Babóchay Kálmán, Tatár Gusztáv, Bükkel János á 5 K, Dr Fehér Henrik, Dr Bók Zsolt Lajos, Bók Vilmos, Ring Samu, Münch József, Poór Sándor, Dr Gulácsy Ferenc á 4 K, Gáspár Menyhért, Gáspár Gyula, Gerő Zsigmond, dr Tankovits, Székely Armin Flai, Özv. Weiss Adolfoé, Betnár Nándor, Horváth Imre, Varga

Miksa á 3 K, Rónai Lajos 3 K 50 f, Bécsi Márton, Hegyi Gyula, Szarka János, Klein Gyula á 2 K 50 f, Özv. Bogay Kálmáné Budapest, Kolb Nándor, Dr Dáida Ottó, Gáspár Julia, Jankó Julia, Galimberty Vilma, Krásovits József, Szabó János, Polgár Armin, Vörös Nándor, Kövesi Ármán, Haidekker Pál, Lógar Béla, Zanati József, Lorsch Miksa, Lukács F. Naneor á K, Frasz János 1 K 90 f, Kertész Lajos, Rosenberg Béla, Bereczk Sándor, Spitzer Emil, Práger Ferenc, Schwarcs N., László Dezső á 1 K 50 f, Lencz Sándorné 1 K-20 f, Sára János, Spitzer Fülöp á 1 K 10 f, Lufmüller László, Braun József, Zakál Vilmos, Biró Adolf, Warwasovszky János, Csine György, Römer Lajos, Kovács Imre, Tóth Józsefué, Orcsi Márkusz, Fehér Mór, Hagelman Károly, Frank Hugó, Frank Erzsé, Ring Vilmosné, Adelman Béla, Hönig Sándor, Szattler Nándor, Kuhl József, Schwarz Mihály, Szalai Ferenc, Hirschfeld Jakab, Langsfeld Jenő, Löbl Zsigmond, Gyenes Izsóné, Schlesinger Károly, Schlesinger József, Gärtner László, Schwarz N., Hoffman N., Komáromi József, Rózsa Ignác, Hirsch Ferenc, Herzog Géza á 1 K, Kovács Antal, Fekete Sándor, Zelinka Ferenc á 80 fillér, Taky Ferenc, Fuchs Mór á 60 f, Dr Rónai, Hönig Rezső, Magyar Zoltán, Bacsa Gyula, Furman Zsigmond, Adelman L., Vicze Lászlóné, Nocsári János, Kerbes Lajos, Dr Czente Pál, Földes Mór, Rimanócsy Berta, Bárdossy Elek, Lőhtnekker Gergely, Ring Vilmosné, Faragó Lipót, Ring Lipót, Korona Tözsde, Dobosi N., Saloyák I., Nagy Ferenc, Bajeri László, Karsay Kálmán, Hönig N., Berger N., Bernáth Miksa, Weiler József, Wimmer Ede, Neuwelt Simon, Cságyó József á 50 f,

Szuhadobnik Kálmán, Schubert Mór, Friedman Béla á 40 f, Stamfer Mór 30 f, Lehner Samu, Török Gyula á 20 f, Csiff Antal 10 f, N. N. címen összesen 14 K 50 f, Dr Bárdi György 6 K, Löbl Ferenc 20 K, N. N. 2 K. — Összesen 481 korona 40 fillér.

F. hó 2-án az intézközöttóság részéről Szilárd Sándor, Gyárfás Márton és Dr Szűcs Rezső átvizsgálták a Nagy F. Ödön által vezetett pénztári naplót. Minthogy úgy a bevételi tételek, mint a kiadások szabályszerűen okmányoltak és helyesek, a naplót aláírásukkal ellátták. Bevétel 2528 K 89 f. Kiadás 516 K 51 f. Maradvány 2007 K 38 f.

Most jelent meg!

MOZGÓ FESZÜLETEK

(ELBESZÉLÉSEK)

Irtá:
HORVÁTH REZSŐ.

Ára 2 korona.

Kapható lapunk kiadóhivatalában.

Lapunk olvasói 1 korona 50 fillér kedvezményes árrát kapják.

1238—1909. tkvi szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbíró mint tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy Varga Ferenc teleki lakos végrehajtónak, Varga István szőlősi lakos végrehajtást szenvedő elleni 1200 kor. tőke és járuléai iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék, a tabi kir. járásbíró területén lévő, a szőlősi 276. sz. tkjvben A. 1. sorszám 167. hrsz. alatt foglalt Varga István nevében álló ingatlanára (ház, udvar, kert) 864 koronában, a szőlősi 608. számú tkjvben A. 1. 1—7. sorszám alatt foglalt ugyanannak nevében álló ingatlanaira (szántó, szántó, rét) 1257 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az

1909. évi július hó 30. napjának délelőtti 10 órájkor

Szólád községhezánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is el fog adni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10 százalékát készpénzben, vagy az 1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított óvadékképesnek nyilvánított értékpapirokban a kiküldött kezeihez letenni, vagy az 1881. évi LX. t. c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tabon, 1909. évi április hó 29-én. A tabi kir. járásbíró mint tkvi. hatóság.

PIROVICH, kir. bíró.

találta, nemkülönben a szekrényeket is, melyből mindennemű ingósága Berkes urnak nyomtalanul eltűnt. De eltűnt maga Berkes ur is, valószínűleg az ablakon véve bucsut a kapufélfától.

Nagy lett a szörnyűködés a szállodában, mert nemelég, hogy a „méltóságos ur“ egészen ott tartózkodása alatt egyetlen egy fillért sem fizetett, mindent elutasítása előtt ígérve kifizetni, de a szállóbeli főpincéert is megvágta egynehány száz-korona erejéig, míg a bank cheuget el küldi, melyért nem átalott sürgősségni is. fűrdőt, mint futótűz járta be a hír, hogy Berkes Géza mindenki kedvence, a szivkirály nyomtalanul eltűnt. Nem hagyva egyetlen maga után, mint egy csomó adósságot, s néhány teljesen kiégeti, utána pörkölődött nöisszivet, kik kik sohajtonza gondoltak Tassifűrés szivkirályára, kinek még est is szívesen megbocsátottak volna, ha csak visszatért volna.

De a legjobban bucsút a szép Rásó Margit és Hócei Jolán, mert nekik megígérte, hogy megszokteti őket, hoha semmi szükség sem lett volna erre aktusra, lévén a szőlő beleegyezés mindkét részről kényszer, mert a szőlők örömet beleegyeszték volna Berkes Géza os. és k.

kamarás, miniszteri fogalmazóval való frigybe. De Berkes mindig azt erőstgette, hogy ő regényes hajlamu s az ő családjukban, még mindenki szöktetés árán lett hitves s a családi tradíciókhoz ő szigorúan szokott ragaszkodni.

A hölgyek, a többieket sem kivéve, természetesen elhalgatták, hogy egy-egy Berkesnek igen megtetsző ékszerüket, gyűrűt, aranyzsuzsut, karkötőt, miként ajándékoztak egy-egy gyöngébb pillanatban a szivkirálynak, mert őszintén szólva, nem is sajnálták a nyagystűt betörőtől ezeket az apróbb ékszer tárgyakat.

A férfiak azok már inkább boszankodtak, mert egyetlen sem volt a társaságban, akinek Berkes lelkükre kötve a szörnyű titoktartást s azt, hogy egyedül ő hozzá van bizalma ily kényes ügyekben a 50—100 koronáig meg ne pumpolt volna.

S így a szivkirály kirándulása leszámítva egész időny alatti szükségleteit még kellő anyagi hásszal is járt, mert a sok értéktárgy s apró kölcsönéből nyilván kitélt annyit, hogy a téli őszi időny alatt Berkes Géza valamelyik más világfürdőt boldogiton ellenállhatatlan előnyeivel.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ” bedörzsölése jó hatásának mutatkozott. Kérem legyen szives nekem három üveggel küldeni.”

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavas

INDASZESZ

gyógyfű sóborszesz

legjobb szernek bizonyult a test és izmok edzésére. Üdítés frissít. Megóvja a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró-kenő-kura) felette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenza, tagszagattás és mindennemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székelyhavas „INDASZESZ” össze nem tévesztendő más sóborszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszkeverékek, holott az „INDASZESZ” székelyhavas gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavas „INDASZESZ” kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

TANÁCSADÓ

a házaselet fölösleges gondjainak meggátlására, legfőképpen fiatalabb házások részére,

Dr. BRAUN MIKSA
berlini orvos, nyomán.

20 fillér levélbélyegért bérmentve megküldi

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata
Budapest, VII., István-ut 34/v.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan, használt, IV-es számú „YOST” írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új X-es számú géplünk ára 600 kor. 50% pénztári engedmény.

A „YOST” írógép
nem szállagos gép,

minek következtében irásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST” írógép r.-t. Budapest,
VII., Erzsébet-teret 9-11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

624. szám 1909. vhtó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében azennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróságnak 1908. évi VI. 515—2. számú végzése következtében Dr. Osonka Ede ügyvéd által képviselt Tomisa József javára Földes Szabó Imre ellen 200 korona a jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 640 koronára becsült következő ingóságok, u. m. 2 db tehén nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a Nagyatádi kir. járásbíróság 1909. évi V. 433—1. számú végzése folytán 200 korona tőkekövetelés ennek 1904. évi február hó 4. napjától járó 5 százaléka kamatai és eddig összesen 128 kor. 48 fillérben bírósággal már megállapított, költségek erejéig a Beleg községhez tartozó nyugati majorban alperes lakásán leendő megtartására

1909. július 22-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzlietetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előárveresendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi XL. t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Nagyatád, 1909. évi július hó 5-én

SZABÓ ISTVÁN kir. jbir. vhajtó.

4850. szám.

1909.

Versenytagyalási hirdetmény.

Kaposvár rend. tanácsu város a Donner városban egy elemi iskola építését határozván el, ennek munkálatai versenytagyalás útján fognak kiadatni.

1. Ajánlat teendő az összes munkanemre együttesen.
2. Csak szabályszerűen kiállított és pecséttel lezárt sirtetlen borítékban elhelyezett és közvetlen vagy posta útján beadott ajánlatok fognak tárgyalás alá vétetni.
3. Az írásbeli zárt ajánlatok a polgármesteri iktatóba folyó évi július hó 26-ik napjának déli 12 órájáig adandók be, később érkezettek figyelembe nem vétetnek.
4. Az ajánlati összeg 5%-át kitevő bantpénz készpénz, vagy biztosítékképes értékpapirokban a városi pénztárnál jelen hirdetés számára való hivatkozással leteendő, az erről szóló elismervény az ajánlatához csatolandó.
5. Az ajánlatok folyó évi július hó 27-én délelőtti 10 órakor a polgármesteri hivatalban fognak felbontatni, ahol ajánlattevők vagy azok igazolt képviselői jelen lehetnek.
6. A hirdetés, tervek, költségvetési úrlap, részletes feltételek és egyéb a munkálatra vonatkozó irat a városi mérnök hivatalos helyiségében (városház II. emelet) a hivatalos órák alatt betekintheők és tizenöt korona lefizetése mellett megszereshetők.
7. A város fentartja a jogot, hogy a beérkezett ajánlatok között — az ajánlott árakra való tekintet nélkül — szabadon választhat, esetleg valamennyit figyelmen kívül hagyja s új versenytagyalást hirdet.
8. Az ajánlatok egységárrakkal és végösszeggel adandók.
9. Ajánlattevők ajánlati alkalmak a végleges döntésig kötelezettségben maradnak.
10. Azon pályázók, kik a szóbanlevő munkák teljesítésére törvényes képesítéssel nem bírnak, kötelesek már ajánlatukban ily képesítéssel bíró megbízottat megnevezni és annak képesítését igazolni.
11. A munkákat elnyerője a munka teljesítéséhez szükséges anyagokat, tárgyakat, amennyiben azok a magyar szent korona országai területén előállítatnak, köteles hazai gyároktól beszerezni és a munkákat kereszttulvitelére magyar honosokat alkalmazni s magát e tekintetben a hatóság szakközege ellenőrzésének alávetni.
12. Azon pályázók, kik a versenytagyalást hirdető várossal tüzetli összeköttetésben még nem állottak s előtte ismeretlenek, tartoznak szállítóképességüket és megbízhatóságukat azon kereskedelmi és iparkamara bizonylataival igazolni, melyhez tartoznak.
13. Kiteendő az ajánlatban az is, hogy ajánlattevő az építési műveleteket és helyi viszonyokat ismeri.
14. Az ajánlatok borítékának felirata: Ajánlat Kaposvár rdt. város által a Donner városban „építendő elemi iskolára”.
15. Az ajánlat és mellékletei szabályszerű bélyeggel láttandók el és mindegyik az ajánlattevő által aláírandó.

Kaposvár, 1909. június 20-án.

Borocz Sándor, v. mérnök.

Vicze László

szijgyártómester

K A P O S V Á R O T T,

a vármegyeház átellenében.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindeuféle a szijgyártó-ipar kötelékébe vágó

bőr-árak, nyergek, bőr-kenőcsök, légyhálók stb.

beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is biztosít.

Kéri a közönség szives pártfogását.

Hirdetések

jutányos áron — felvételnek

a kiadóhivatalban.

Kaposvár rdt. város polgármesterétől.

Németh István, polgármester.

Szabó József

cipész

Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám megvan, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bolthelyiséget feladtam s ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet, mi által tetemesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkány-bacillus 3.— kor.
1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egységárusa

HAAN BÉLA
BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.



BUZIÁSI PHÖNIX

ÁSVÁNYVIZ

Ritűnő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,
rendkívül üdítő asztali víz.

Üdít, gyógyít. Orvosiilag ajánlva.

Ivógymódra használva vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésénél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

Muschong-buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.

8 napi ...
.. próbára.

Óriási
megtakarítás

„PURÓ“

MOSÓÜST-MOSÓGÉP

legjobb a világon,

mert a házban már meglevő bármely más tistre erősíthető és ezt azonnal tökéletes mosógéppé változtatja át.

Külön teret alig foglal.

Semmi vesződés,
semmi bosszúság
többé.

1/4 rész idő,
1/4 rész tüzi anyag,
1/4 rész szappan
megtakarítás.

Aki jó gazdasszony, az beszerzi.

ISMERTETŐT INGYEN KÜLD

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata

Budapest, VII. István-ut 34/v.

Ára 40 korona.

Kicsiny (4—500 K) tökével bárhol szakismeret nélkül — nő is — existenciát alapíthat.

Prospektus külön.

Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves

gyökertől száza 20 K

Gyökerező fásoltvány ezre 180 K

szépséghibával 90 K

zöldoltvány 160 K

Sima 90 K

40 legjobb fajban, teljes jótállással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — Árjegyzék ingyen. — Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller HI. 32 K

Visontai 36 K

Gyöngyösi fehér asztali 34 K

pecsenye 38 K

Visontai Rizling HI. 44 K

Muskotály 70 K

vörös bikavér 70 K

SZÉKELY I. JÓZSEF

Gyöngyös, Szent Urban templom.